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Reglamento 1169/2011 sobre la informacion
alimentaria facilitada al consumidor

Publicado el 11 de noviembre de 2011
REGLAMENTO (UE) N° 1169/2011 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSE]O
de 25 de octubre de 2011

sobre la informacién alimentaria facilitada al consumidor y por el que se modifican los Reglamentos

(CE) n°® 1924/2006 y (CE) n° 1925/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, y por el que se

derogan la Directiva 87/250/CEE de la Comision, la Directiva 90/496/CEE del Consejo, la Directiva

1999/10/CE de la Comisién, la Directiva 2000/13/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, las

Directivas 2002/67/CE, y 2008/5/CE de la Comision, y el Reglamento (CE) n° 608/2004 de la
Comision

~# Directiva > Reglamento (directamente aplicable en todos los EEMM de la Uni6n)
/ 46 paginas, 55 articulos y 15 anexos
# Objetivos principales
. Establecer un marco legal comun en la Uniéon Europea en relacion a la informacion
alimentaria facilitada al consumidor por parte de los operadores econdémicos en
todos los niveles de la cadena
1 Servir a los intereses del mercado interior (simplificando la normativa,
garantizando seguridad juridica y reduciendo cargas burocraticas) y a los intereses

de los ciudadanos (en tanto que obliga a etiquetar los alimentos de forma clara,
comprensible y legible)
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Periodos transitorios

5 afios después de la

Es de obligado {
- - . g entrada en vigor del
cumplimiento a partir | e

Las empresas deberan

del 13/12/2014 | et

incluyendo el etiquetado

. i I | nutricional (Art. 55,
e | parrafo 2)

" Los alimentos que se hayan
| Introducido en el mercado o

'Sﬁ-l__' = i : ’ ( Nota: Sélo es

T vélido para las

del 13 de diciembre 2014 y | e | :
que no cumplan con los it o=t empresas gue
requisitos del presente | Infor r cional ~ | -n@ han aplicado
| Reglamento, podrdn etiquetado
comercializarse hasta que se nutricional

hasta el

_ | (Art. 54.1, parrafo 1) 13/12/2016

3 Ty = e
Fechas claves P — BN

T
D Fechas fin stocks

D Fechas Etiquetado Nutricional

D Aclaracién
B

Los Art. 30-35 regulan la informacién nutricional, el calculo, la forma de expresidn, la presentacion, etc. 2

Cuadro resumen elaborado por FIAB
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Periodos transitorios
é¢Como debe aplicarse el periodo transitorio?
Es decir...
¢Como se debe etiquetar entre hoy y el 13 de diciembre de 2014?

31 January 2013

Questions and Answers on the application of the Regulation
(EU) N° 1169/2011 on the provision of food information to

consuimers
2.8 Transitional measures (Article 54)
2.8.1 Can food business operators place on the market products
labelled in accordance with the FIC Regulation before 13
December 2014?

Yes, food business operators can place on the market products labelled in accordance
with the FIC Regulation before 13 December 2014, provided that there is no conflict
with the labelling requirements of Directive 2000/13/EC, which continues to apply until
12 December 2014.

For instance, under Directive 2000/13/EC, the 'best before' date must be in the same
field of vision with the name under which the product is sold, the net quantity (for
prepackaged foodstuffs) and the actual alcoholic strength by volume (for beverages
containing more than 1,2 % by volume of alcohol). Under the FIC Regulation, the 'best
before' date no longer needs to be in the same field of vision. If, in that case food
business operators complied with the FIC Regulation prior to its enfry into application,
Le. prior to 13 December 2014, they would be in breach of Directive 2000/13/EC.
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

A destacar - Practicas informativas leales — Articulo 7

Arialo 7 EL ETIQUETADO NO INDUCIRA A ERROR AL
—— CONSUMIDOR EN ESPECIAL SOBRE:

1. La informacién alimentaria no inducird a error, en parti-
cular:

a) sobre las caracteristicas del alimento y, en particular, sobre la
naturaleza, identidad, cualidades, composicién, cantidad, du-

racién, pais de origen o lugar de procedencia, y modo de
fabricacién o de obtencion;

=Caracteristicas del producto

b) al atribuir al alimento efectos o propiedades que no posee; = Atribuyendo efectos o propiedades que no posee

¢) al insinuar que el alimento posee caracteristicas especiales,
cuando, en realidad, todos los alimentos similares poseen
esas mismas caracteristicas, en particular poniendo especial-
mente de relieve la presencia o ausencia de determinados
ingredientes o nutrientes;

sSugiriendo propiedades que productos similares
también poseen

d) al sugerir, mediante la apariencia, la descripcion o represen-
taciones pictoricas, la presencia de un determinado alimento
o ingrediente, cuando en realidad un componente presente
de forma natural o un ingrediente utilizado normalmente en
dicho alimento se ha sustituido por un componente o un
ingrediente distinto.

= Atribuyendo propiedades preventivas,
terapéuticas o curativas

2. La informacién alimentaria serd precisa, clara y ficil de
comprender para el consumidor.

3. Salvo excepciones previstas por la legislacion de la Unidn
aplicable a las aguas minerales y productos alimenticios desti-
nados a una alimentacion especial, la informacion alimentaria
no atribuird a ningiin alimento las propiedades de prevenir,
tratar o curar ninguna enfermedad humana, ni hard referencia
a tales propiedades.

PRODULCE
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

A destacar - Responsabilidades - Articulo 8

Articulo 8
Responsabilidades
1. El operador de empresa alimentaria responsable de la in-

Sepailh, WineniTs | ooyl El OPERADOR RESPONSABLE de la INFORMACION

et bt Uity W Seonmdon i diiecu ) ALIMENTARIA es el operador UE con cuyo nombre
m O Oe A Unon. ; - . . .
(o razon social) se comercializa el alimento
(fabricante, distribuidor o importador) (art. 8.1)

7. Enlos casos siguientes, en las resas que estén bajo su
control, los operadores de empresas alimentarias garantizardn
que las menciones obligatorias exigidas en virtud de los articu-
los 9 y 10 figuren en el envase o en una etiqueta sujeta al
mismo, o en los documentos comerciales relativos a los alimen-
tos, en case de que se pueda garantizar que tales documentos
acompafian al alimente al que se refieren o han sido enviades

B SR o 0 e e e st La informacién sobre denominacién
a) en caso de que los alimentos envasados estén destinados al de VentCI, feCha de COLSLINO

consumidor fimal, pero se comercialicen en una fase anterior

s I vnta al corsumidor ful  de que, e st fase, o s preferente, condiciones especiales de
produzeca la venta a una colectividad; - il .
conservacion y/o utilizacion y el
b} en caso de que les alimentos envasados estén destinados a nombre 's) la razén Social del operador

ser suministrados a las colectividades para ser preparados,

iranlnesaton. frgmentadad o coadis. debera figurar en el embalaje
N e T i il A i saanss exterior (envase secundario)

de empresas alimentarias velardn por que las menciones a que
se refiere el articulo 9, apartado 1, letras a), ). g) y h), también
figuren en el embalaje exterior en que los alimentos envasados
se presentan para su comercializacion.

EL SECTOR DEL DULCE
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios menciones obligatorias

» Establece un tamaino minimo de letra para la informacion incluida en la
etiqueta

» Se modifica la informacion obligatoria que debe aparecer en el
mismo campo visual

» Se modifica la informacion obligatoria que debe aparecer en los
envases con superficie maxima <10 cm?

» Se introduce el etiquetado nutricional obligatorio

» Se amplian los criterios para la obligatoriedad de indicar pais de
origen

» Con respecto a RD 1334/1999 - Desaparece la mencion del “lote” de
las menciones obligatorias (sigue siendo obligatorio incluirlo seguin
el RD 1808/1991)

%
PRODULCE
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Presentacion informacion obligatoria - Articulo 13

Articulo 13 La informacion obligatoria se indicara:
Presentacion de laz mendonez obligatorias

*En un lugar destacado

1. 5 perjuicio de las medidaz nacionales: adoptadaz con
a:reg]u al amcu]n 44, apartada 2, ]z mf-umuuun ahmmnn *De forma:

‘Tfl TEnte wsﬂ:lle. da!amante |E'EIHE_'F" &M =il Caso, mdele 3

modo alguno estard disimulada, tapada o separada por ninguna
oira indicacion o imagen, ni por ningin ofro materal inter-

* Facilmente visible

e (Claramente legible

* Indeleble
1. Sin perjuicio de las disposicionss especificas de la Union . ..
il u shascitos bt ke e ciel s *Que no esté disimulada, tapada o
en la efiqueta sujeta al mismo, laz menciones oblipatorias enu- . . . -
meradas en el articulo 9, apartado 1, se imprimirin en & envase Separada por ninguna otra indicacig
o en [1 erqueta de manera que e garantice unz clara legibiiidad.
en caracteres que uzificen un tamafio de letra en el que la alum
de la x. zegiin ze define en el anewo IV, sez ipual o superior a

1.2 mm.

1. En el caso de los envases o redpientes cuya superficie
maxima sea inferior 2 80 cm®, el mmafo de lstra a que ze
refiere & apartado 2 serd igual o soperior 3 0.9 mm (almra de
la =}
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Presentacion informacion obligatoria - Articulo 13

ANEXO IV

DEFANICION DE ALTURA DE LA X

iii UNICAMENTE LA
INFORMACION
OBLIGATORIA!!!

EN RESUMEN
Envases superficie mayor > 80 cm? - tamano minimo letra 21,2 mm
Envases superficie mayor < 80 cm? > tamafio minimo letra = 0,9 mm

- 1/
poor csn PRODULCE




Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Presentacion informacion obligatoria

» CAMPO VISUAL - Art. 13.5

—
" i ) .
o S +# Denominacion de venta
P © /4 Cantidad neta
o V4 . .
< ha de consumo preferente ‘;'n / Grado alcohélico (si >1,2%)
— Q
a o
o~
» ENVASES PEQUENOS - Art. 16.2 (superficie maxima <10 cm2)
o) +# Denominacion de venta
"é‘ - Z Alérgenos
o > / Cantidad neta
~N O
A - / Fecha de consumo preferente
o gJaD * La lista de ingredientes se debera facilitar por otros
o medios

PRODULCE

TOR DEL DULCE




Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Alérgenos - Articulo 21

Articule 21

Eriquetado de determinadas sustanciaz o productos que
cauzan alergias o intolerancias

a) se indicaran en la lista de ingredientes de acuerdo con las
mormas establecidas en el articulo 13, apartado 1, con una
referencia clara a la denominacion de la sustancia o producto
zseguin figura en el anewo I, v

b) {2 denominacidn de la sustanciz o producto samin figura en
el anexo II se destacard medizante una compesicion tfipogra-
fica que la diferencie claramente def resto de la lista de
ingredientes, por gjemplo mediante el tipo de lemra, el estlo
o el color de fondo.

Los alérgenos®* DEBEN indicarse en
la lista de ingredientes con una
referencia clara al nombre que figura en
el anexo II y DEBEN destacarse con
una composicion tipografica distinta
(negrita, cursiva, color...) al resto de
ingredientes

» Si no se incluye lista de ingredientes (p.e. envases <10cm?), los alérgenos DEBEN
indicarse con la palabra “contiene” seguida del nombre que figura en el anexo 11

» Cuando diversos ingredientes o coadyuvantes provienen de una Unica sustancia alérgena,
SE DEBE indicar esta sustancia para cada ingrediente o coadyuvante (repeticion)

» Es obligatorio indicar la informacion relativa a los alérgenos en alimentos no
envasados (p.e. envasados en el punto de venta)

y ]/

: x ., . . . . ~
Alérgenos: Sustancias que causan alergias o intolerancias PRU DU L[:E
I’-]GDFESHL oot




Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Listado alérgenos * - Anexo II

ANEXO 1T

SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERAMNCIAS

1. Ceresles que conrengan gluen, o saber. wrigo, ceneno, cebada, avens, espeha, kamue o sus varisdades hibridas y
producees derivades, mabvo:

2} farabes de glucoss 2 base ce srigo, inchiida b dexerasa (1)

b} maleodererinas a base de erigo ')

o} farabes de glucos: 2 base de cebadz

) cesealer wifizados para hacer destilados alcohélicos, incluido el lcohol eeico de crigen agricolz.
. Crussicess 7 producses 2 base de crussiceas

. Huevos ¥ produceos 2 base de huevo.

. Pescado y producees a base de pescads, sabvo:

ab pelarina de pescado wrilizada come sopane de viramins o preparados de caronoides
b} gelatina de pescade o ictiocola wdlizads como clarificanss en la cervera y ol vino.

. Cacahueres ¥ producros 2 base de cacahueres.

. Soja y producos 1 base de oo, sahver

3} acgies y grasa d= semills de soja toeslmenee refinados (1

b} rocoferoles nanurales merclados {E106), d-alfa rocofesol narural, aceraro de d-aifa rocofercl nawral y succinato de
d-alfa rocoferol narural derivados de la zoja

<} ficameroles y ésteres de firasmerol derivados de aceites vegeeales de soix
d) Eseeres oz firostanol derrvados de firoseeroles de aceite de semullz de soja.
. Lache y sus derivados fincluida Iz lacsosa), sabvo:
3} lacrosuero wilizade pera hacer dexilados alcohdlicos, incluido el alcohal edlico de origen agricals;
b} Lacitol.
B N i i
e e . e e e ek e e e & A A S s
pard 05, rigen agric
3. Apio y producces derfvados
10. Mostaza y producros derivados.
1. Grano: de séame y produceas 3 base de granos de sésama.

1 mdeamkeyﬁdﬁmmmunﬁmpsma mmm‘kgowwﬁnommm&soxmﬁl e
listos para el consumo o recomsdrusdos laz instrucciones del fabricance.

13, Alramuces y produceos 3 base de alwamuces

14. Moluscos y produceos 2 base de maluscos.

* : : . ,
Alérgenos: Sustancias que causan alergias o intolerancias PRU DU L[:E

PDDFESHL
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Alérgenos*

> La Comisidon Europea debe elaborar guias para la inclusidon de informacién
voluntaria sobre alérgenos (tipo “puede contener”) — Articulo 36.3.

EJEMPLO INDICACION ALERGENOS segiin nuevo Reglamento

Ingredientes : Harina de trigo, chocolate con leche (azucar, pasta de
cacao, leche en polvo, emulgente (lecitina de soja)), azucar, aceite de
girasol, huevos, gasificante (bicarbonato soédico), aroma (trigo), suero de
leche en polvo.

]/
* , . . . . »
Alérgenos: Sustancias que causan alergias o intolerancias PRU DU L[:E
I’-]EJDFESHL




Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Marcado de fechas - Articulo 24

Anexo X

Se ha eliminado la excepcidn existente para los helados de impulso

Articulo 24 y anexos lll y X
“FECHA DE CONGELACION”

6. Carne congelada, preparados cirnicos congelados y productos de la pesca no transformados congelados

6.1. Carne congelada, preparados carnicos congelados v | La fecha de congelacién o la fecha de primera congelacion
productos de la pesca no transformados congelados. | en los casos en que el producto se haya congelado en mas

de una ocasion, conforme al punto 3 del anexo X.

3. La fecha de congelacién o de primera congelacién a que se refiere el punto 6 del anexo 11l se indicard como sigue:
a) ird precedida de la indicacién «fecha de congelacion: _..x
b) las palabras a que se refiere la letra a) irdn acompafiadas:

— bien de la propia fecha, o

— de una referencia al lugar donde se indica la fecha en la etiqueta;

¢) la fecha consistird en la indicacién clara segiin este orden: dia, mes y afio en forma no codificada.

PRODULCE
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Pais de origen - Articulo 26

Articulo 26
Pais de origen o lugar de procedencia

1. El presente articulo se aplicara sin perjuicio de los requi-
sitos en materia de etiquetado previstos en disposiciones espe-
cificas de la Unién, en particular en el Reglamento (CE)
n° 509/2006 del Consejo, de 20 de marzo de 2006, sobre las
especialidades tradicionales garantizadas de los productos agri-
colas y alimenticios (!), y en el Reglamento (CE) n°® 510/2006
del Consejo, de 20 de marzo de 2006, sobre la proteccion de
las indicaciones geograficas y de las denominaciones de origen
de los productos agricolas y alimenticios (7).

2. Lla indicacién del pais de origen o el lugar de procedencia
serd obligatoria:

a) cuando su omisién pudiera inducir a error al consumidor en
cuanto al pais de origen o el lugar de procedencia real del
alimento, en particular si la informacién que acompaia al
alimento o la etiqueta en su conjunto pudieran insinuar que
el alimento tiene un pais de origen o un lugar de proceden-
cia diferente;

cuando se trate de carne de los cédigos de la nomenclatura
combinada (+NC») que se enumeran en el anexo XI. La apli-
cacién de la presente letra quedard sujeta a la adopcion de
los actos de ejecucién a que se refiere el apartado 8.

3. Cuando se mencione el pais de origen o el lugar de pro-
cedencia de un alimento y este no sea el mismo que el de su
ingrediente primario:

a) se indicard el pais de origen o el lugar de procedencia del
ingrediente primario de que se trate, o

b) se indicard que el pais de origen o el lugar de procedencia
del ingrediente primario es distinto del pais de origen o lugar
de procedencia del alimento.

La aplicacion del presente apartado quedard supeditada a la
adopcion de los actos de ejecucion a que se refiere el
apartado 8.

5. A mds tardar & 13 de didembre de 2014, la Comision
presentari informes al Parlamento Furopeo v 2l Conzsjo sobre
la indicacion obligatoriz del pais de origen o del lugar de pro-
cedencia para los alimentos siguientes:

a) tpos de carne distintos del vacuno v de los mencicnados en
&l apartado 2, letra bi;
b} la leche;

c} la feche como ingrediente de productos lacteos:
d) los alimentos no transformados;
€l los productos con un ingrediente inico:

fj los imgredientes que representen masz del 50 % de un ali-
menteo.

8. A mids tardar el 13 de diciembre de 2013 y en funcién de
evaluaciones de impacto, la Comisién adoptard actos de ejecu-
cién para la aplicacién del apartado 2, letra b), del presente
articulo, y para la aplicacién del apartado 3 del presente arti-
culo. Estos actos de ejecucién se adoptardn con arreglo al pro-
cedimiento de examen contemplado en el articulo 48, apartado
2

I—']GDI"_ESF!L
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Pais de origen

En resumen:

INDICACION DEL PAIS DE ORIGEN EN CASO DE ETIQUETADO DE ORIGEN VOLUNTARIO Y DE LA
CARNE COMO INGREDIENTE

uns /]
pooresn PRODULCE



Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Pais de origen

En resumen:

INDICACION DEL PAIS DE ORIGEN AUNQUE EN EL ETIQUETADO NO SE HAGA
REFERENCIA AL ORIGEN

b} la leche;

¢} la leche como ingrediente de productos licteos;
d) les alimentos no transformados;

g los productos con un ingrediente (inico;

f) los ingredientes que representen mds del 50 % de un ali-
mento.

, ]/
PRODULCE




Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional

Con el nuevo Reglamento
ES OBLIGATORIO incluir la
informacion nutricional
siguiente:

1. Lla informacién nutricional obligatoria incluird lo si-
guiente:

a) el valor energético, y

b) las cantidades de grasas, icidos grasos saturados, hidratos de
carbono, azicares, protefnas y sal.

Valor energético
Grasas, de las cuales
Saturadas

2. El contenido de la informacién nutricional obligatoria
mencionada en el apartado 1 podrd completarse con la indica-
cién de la cantidad de una o varias de las siguientes sustancias:

Hidratos de carbono, de los cuales
Azacares
Proteinas

a) dcidos grasos monoinsaturados;

b) dcidos grasos poliinsaturados;
¢) polialcoholes;

d) almidén;

e) fibra alimentaria; -——
nutricional por 1 100 mly
f) cualquier vitamina o mineral que figure en el punto 1 de la adicionalmente por porcién

parte A del anexo XIII que esté presente en cantidades sig-

nificativas segtin lo definido en el punto 2 de la parte A del
anexo XIIL

Si se indica por porcion, se debe
cuantificar la porcidn e indicar el
numero de porciones del envase

P

PDDFESF!L
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional

» Cambia el orden de indicacion de los nutrientes

» No se podra incluir informacion relativa al COLESTEROL

» No se podra incluir informacion relativa al SODIO si no a su equivalente en SAL

Cuando el contenido de sal obedezca exclusivamente al sodio presente de forma natural en el alimento, se
podra incluir una indicacion junto a la informacion nutricional

» No se podra incluir informacion relativa a los ACIDOS GRASOS TRANS

7. A mas tardar el 13 de diciembre de 2014, la Comisién,
teniendo en cuenta las pruebas cientificas y la experiencia ad-

quirida en los Estados miembros, presentard un informe sobre la ES necesa r‘|0 ver Cuél se ra' el

presencia de grasas trans en los alimentos y en la dieta general

de la poblacion de la Unién. El objetivo de este informe serd Objetlvo flnal del |nforme que
presentara la Comision

dables para los consumidores, incluyendo, entre otros, la infor- (regUIar Ca ntldes de AGT O

macion sobre las grasas trans a los consumidores, o las restric-

evaluar el impacto de los medios mds adecuados para que los
ciones para su utilizacién. La Comision presentard una pro- Obllgar d ethuetarlos'“)

consumidores tomen decisiones mas saludables con respecto a
puesta legislativa junto con dicho informe, si procede.

los alimentos y la dieta en general, o que puedan fomentar la
produccion de alimentos que representen alternativas mas salu-

PRODULCE
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional

Es opcional incluir informacidon nutricional relativa a:

Valor energético
Grasas, de las cuales
Saturadas
Monoinsaturadas
Polimsaturadas
Hidratos de carbono, de los cuales
Azicares
PolialconoIES
Almidon
Eibrasalimentana
Protefnas
Sal
NVitaminashy/Aminerales

Los alimentos envasados que tengan la superficie mayor del
envase <25 cm2 no deberan incluir la informaciéon nutricional

i0OJO! Esta excepcion NO aplica a productos con declaraciones nutricionales o
de propiedades saludables

Otras excepciones en Anexo V

TOR DEL DULCE




Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional

3. El valor energético y las cantidades de nutrientes mencio-
nadas en el articulo 30, apartados 1 a 5, serdn las del alimento
tal como se vende.

Cuando proceda, se podrd dar informacién al respecto del ali-
mento preparado, siempre y cuando se indiquen las instruccio-
nes especificas de preparacion con suficiente detalle y la infor-

macion se refiera al alimento listo para el consume.

4. Las cifras declaradas deberdn ser valores medios obtenidos,
seplin el caso, a partir de:

a) el analisis del alimento efectuado por el fabricants;

b) el cdlculo efectuado a partir de los valores medios conocidos
o efectivos de los ingredientes utilizados, o

¢) los dilculos a partir de datos generalmente establecidos y

Fen normas dera]ladas para la apllcanon un.lforme de este apar-
tado por lo que se refiere a la precisién de los valores declara-
dos, como las diferencias entre los valores declarados y los
establecidos en los controles oficiales. Estos actos se adoptardn
de conformidad con el procedimiento de examen contemplado
en el articulo 48, apartado 2.

I—']GDFESF!L
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional

La Comision podrd adoptar actos de ejecucion en los que figu-
ren normas detalladas para la aplicacion uniforme de este apar-
tado por lo que se refiere a la precision de los valores declara-

des, como las diferencias entre los valores declarados y los
establecidos en los controles oficiales. Estos actos se adoptarin
de conformidad con el procedimiento de examen contemplado
en el articulo 48, apartado 2.

¥

“Commisssion Guidance with regard to the setting of tolerances for nutrient
values declared on a label”
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional voluntario

De forma voluntaria se puede indicar el % de determinados nutrientes que aporta el

alimento en relacion a la ingesta diaria de referencia:

Informacién nutricional

Por100g Por porcién/Unidad % ingesta diaria de referencia
Kj/Kcal %
g %
deloscuales | |
8
acidos grasos monoinsaturados g
acidos grasos poliinsaturados g
8
deloscuales | |
g
Polialcoholes g
Almiddn g
Fibra alimentaria g
8
Vitaminasy minerales Unidades Anexo Xl

PRODULCE

EL SECTOR DEL DULCE

I—']DDFESHL



Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional -
Repeticion de la informacion

Articulo 30

Contenido

3.  Cuando en el etiquetado del alimento envasado figure la
informacion nutricional obligatoria a que se refiere el apartado
| podrd repetirse en el mismo la siguiente informacién:

a) el valor energético, o

b) el valor energético, junto con el contenido de grasas, dcidos
grasos saturados, azicares y sal.

Articulo 32
Expresion por 100 g o por 100 ml

4. Ademids de la forma de expresion indicada en el apartado
2 del presente articulo, el valor energético y las cantidades de
nutrientes a que se refiere el articulo 30, apartados 1, 3, 4y 5,
podrin expresarse, segiin proceda, como porcentaje de las in-
gestas de referencia expuestas en la parte B del anexo XIII por
100 g o por 100 ml
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Principales cambios - Etiquetado nutricional
voluntario

Se puede indicar el % de determinados nutrientes que aporta el alimento en relaciéon a la

ingesta diaria de referencia en el frontal del envase:

Por porcion (259):

586 kJ grasas saturadas azlcares
140 kcal 11,3 g 3,09 6,19

*Ingesta de referencia de un adulto medio (8400 kJ/2000 kcal)

Por 100g: 2343 kJ / 560 kcal
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Otros cambios relevantes - Indicacion aceites y
grasas vegetales

Se debe indicar el origen botanico de los aceites y grasas vegetales:

ANEXO VI

IMDICACION ¥ DESIGNACION DE LOS INGREDIENTES

PARTE A - DISPOSICIONES ESPECIAICAS SOBRE La INDICACION DE LOS INGREDIENTES POR ORDEN

DE PESO
8. Acsies refinados de arigen vegessl Pudmnapmm!ahmdemgredmnamladwn
~aceiter vegeeales., seguidor mmedizsamente de ena lisea de indica-
muﬁdemgma‘_peﬁﬁm ¥ podrin ir sepuidos de B
indicacidn «en pro -Lgls:eagn_pau fos arsices vege-
taissemdnminmlallude ingradientes, de conformidad con
articulo 18, apartado 1, en funcién del peso toral de lor aceites
vegeeales presentes.

1a expresion stotafmente hidrogenado. © «parcialments hidroe-
nado., segun ¢l caso, deberd acompafiar k2 mencidn de for acetes
hidrogenados.

Catagoria da ingrediantas Disposicion sobme b indicacion por paze

8. Grasas refinadas de origen vegeal Podrin agruparse en |z liza de ingrediences con la designacion
-grasas vegerales., seguidas inmediaramente de una liza de indica-
mdrnngauapecﬁm"zaiypm seguidas de la indi-
cagidn «en Eseanglan.lasgmgsmg&als
mmr]uummlaﬁsaademgﬁdmnmnemn}'umadad
ardeulo 18, apzruﬂntmﬁmclﬂnde&p&ona]dela_,gmas
vegerales presences.

Lz expresidn «totzlmence hidrogenado. o -parcialmente hidroge-
uadu seguin ¢l caso, deberd acompafiar la mencin de loz aceires

az.

Se podra hacer la indicacion tras la
mencion “aceites/grasas vegetales” y se
podra incluir la mencion “en proporcion
variable”

Ejemplo:

Ingredientes: ..., aceite de girasol, aceite
de soja, aceite de maiz...

Ingredientes: ... aceites vegetales
(girasol, soja y maiz en proporciones
variables)

Se debe indicar si los aceites y grasas son
“totalmente hidrogenados” o

“parcialmente hidrogenados”

PGOI;';ESHL
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Otros cambios relevantes - Alimentos congelados

Se debe indicar si el alimento ha sido congelado y descongelado para su venta:

ANEXO V1

DENOMINACION DEL ALIMENTO Y MENCIONES ESPECIFICAS QUE LO ACOMPANAN

PARTE A — MENCIONES OBLIGATORIAS QUE ACOMPANAN A LA DENOMINACION DEL ALIMENTO Se establecen reqUiSitOS
especificos para la

1. La denominacién del alimento incluiri o ird acompafiada de menciones sobre las condiciones fisicas del mismo o

sobre el tratamiento especifico al que ha sido sometido (por ejemple, en polvo, recongelado, liofilizado, ultraconge- denominacién de venta de
lado, concentrade o ahumado) en todos los casos en que la omision de tal informacion pueda inducir a engafio al -
comprador productos que han sido
2. En el caso de los alimentos que han sido congelados antes de su venta y se venden descongelados, la denominacion del Congelados a ntes de Ia venta y

alimento ird acompanada de la designacién «descongelados.

se comercializan
Quedan excluidos de dicho requisito: descongelados-

a) ingredientes presentes en el producto final; Importa nte tener en cuenta Ias
b) alimentos para los que la congelacion es una fase tecnoldgicamente necesaria del proceso de produccidn', exce pciones.

¢} alimentos a los que la descongelacion no afecta negativamente en cuante a su seguridad o calidad.

El presente punto se aplicard sin perjuicio del punto 1.
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Reglamento 1169/2011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Otros cambios relevantes - Alimentos que
contienen aspartamo

Se debe indicar si el alimento ha sido congelado y descongelado para su venta:

ANEXO I Si en la lista de ingredientes,
el aspartamo o la sal de
aspartamo-acesulfamo figura
con su numero E, se debe
incluir la mencién “contiene

ALIMENTOS EN CUYO ETIQUETADO DEBEN HGURAR UNA O MAS MENCIONES ADICIONALES

2.3, Alimentos que contengan aspartamo o sal de aspar- | La mencion «contiene aspartamo (una fuente de fenilala- aspa rtamo (una fuente de
tamo-acesulfamo, autorizado en virtud del Reglamento | nina)» figurard en la etiqueta en los casos en que el aspar- H i "
(CE) n® 13332008. tamo o sal de aspartamo-acesulfamo estén designados en la fen ! Ia Ia ni na)
lista de ingredientes solo con la referencia a un nimero E.
La mencién scontiene una fuente de fenilalanina» figurard H H H H
en la etiqueta en los casos en que el aspartamo o sal de SI en Ia IISta de Ingredlentesl
aspartamo-acesulfamo estén designados en la lista de ingre- H
dientes con su denominacién especifica. b flgura el aspa rtamo o Ia Sal d’e
aspartamo - acesulfamo, sera

suficiente con incluir la
mencion “contiene una fuente
de fenilalanina”
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iMuchas gracias
por vuestra atencion!

cpadula@produilce.com
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